(۲)

از مولانا محمد تقی امینی صاحب ناظم دینیات مسلم یونیورسٹی علی گڑھ

”ہیمہ کی حقیقت کے بعد اس کی شرعی حیثیت کے بارے میں (بیرون ہند کے) علماء کی رائیں

بلا تبصرہ درج ذیل ہیں :

بحری ہیمہ کو شامی نے دار الحرب میں جائز | ابن عابدینؓ (پیدائش ۱۱۹۸ھ ۱۷۸۳ء وفات ۱۲۵۲ھ ۱۸۳۶ء) کے
اور دارالاسلام میں ناجائز کہا ہے | زمانہ میں موجودہ ہیمہ کا رواج نہ تھا صرف بحری ہیمہ کی ایک شکل ”سوکرا“

کے نام سے رائج تھی جس کے بارے میں وہ کہتے ہیں :

”تاجروں کی یہ عادت ہے کہ جب وہ مال تجارت کے لئے کسی ”حربی“ سے مال بردار جہاز کرایہ پر لیتے
ہیں تو کرایہ کے علاوہ مزید ایک متعینہ رقم اس کے حوالہ کرتے ہیں تاکہ وہ دوسرے حربی سے مال
پہونچانے کا معاملہ کر لے۔

اسی طرح حریوں سے کوئی چیز لینا درست نہیں جس کو شریعت نے لازم نہ کیا ہو اگرچہ پہلے سے اس کے لینے کا رواج ہو جیسے بیت المقدس کے زائرین سے کچھ لینے کا رواج ہے۔

مصر کے مشہور مفتی محمد عبدہ (پیدائش ۱۲۶۶ھ ۱۸۴۹ء وفات ۱۳۲۳ھ) مفتی عبدہ مصری نے بیہ کو جائز کہا ہے (۱۹۰۵ء) نے عقد مضاربت پر قیاس کر کے بیہ کو جائز قرار دیا چنانچہ

۱۳۱۹ھ میں انھوں نے یہ فتویٰ دیا۔

عملی شرکت التامین علی الحیاءة عمل مباح لان
اتفاق الشخص مع اصحاب شركة التامین
هو من قبیل المضاربتة وھی جائزۃ
کمپنی سے بیہ حیات کا معاملہ کرنا مباح ہے کیونکہ کمپنی والوں سے یہ معاملہ شرکت مضاربت جیسا ہے جس کے جواز میں کوئی شبہ نہیں۔

مضاربت شرکت کی ایک قسم ہے جس میں ایک فریق سرمایہ فراہم کرتا اور دوسرا فریق کاروبار کرتا ہے۔
مصر کے مفتی محمد بخیت مطیعی (پیدائش ۱۲۷۱ھ ۱۸۵۴ء وفات ۱۳۵۴ھ) مفتی محمد بخیت نے بیہ کو جائز کہا ہے (۱۹۳۵ء) نے بیہ کے عدم جواز کا فتویٰ دیا اور ۱۳۲۴ھ ۱۹۰۶ء میں انھوں نے اس پر ایک مستقل رسالہ لکھا جس کے مضمون کا خلاصہ یہ ہے:

ان ضمان الاموال شرعا یکون باحد طریقین
اما بطریق الکفالة اما بطریق التعدی
او الاتلاف وان عقد السیکور تاف
شرعی حیثیت سے مال کا ضمان دو طرح لازم آتا ہے (۱) ضمانت لی ہو (۲) مال کی ہلاکت میں اس کا دخل ہو۔

۱۱ عقد التامین ص ۳ رسالہ احکام السوکر تاج ص ۱۵ از التامین ص ۸۴

ان هذا العمل معلق على خطر تاتر يقع وتارة
لا يقع فيكون قماراً معنی محرم الاقدام عليه
یہ کام خطرہ پر معلق ہے کبھی خطرہ پیش آتا ہے اور کبھی
نہیں پیش آتا یہ معنی جو ہے شرعاً اس کا کرنا حرام
ہے۔

مصر کے مشہور فقیہ احمد ابراہیم (پیدائش ۱۲۹۱ھ ۱۸۷۴ء) نے
شیخ احمد ابراہیم نے بیمہ کو ناجائز کہا ہے
عقد مضاربت پر قیاس کو باطل ٹھہراتے ہوئے بیمہ زندگی کو ناجائز
قرار دیا ہے چنانچہ وہ کہتے ہیں :

ان عقد التامین على الحياة لا موازنة بينه
وبين عقد المضاربة المشروعة وان ذلك
العقد فاسد شرعاً لان عنصر الربا متحقق
فيه كما ان حصول الودثة على مبلغ التامين
قبل اداء الاتساق جميعها مقامر ومخاطرة
بیمہ زندگی اور مضاربت کے درمیان کوئی برابری نہیں
ہے کیونکہ سود کی وجہ سے یہ معاملہ فاسد ہے نیز پوری
قسط ادا کرنے سے پہلے وفات کی صورت میں ورثا
زر بیمہ کی کل رقم وصول کرتے ہیں یہ جو اور مخاطرہ
ہے۔

مشہور مالکی فقیہ ابوالحسن الجوی (وفات ۱۳۷۶ھ ۱۹۵۶ء) نے
فقہ ابوالحسن نے بیمہ اموال کو جائز کہا ہے
مختلف اعتراضات کا جواب دیکر بیمہ اموال کو جائز قرار دیا ہے۔
التامین ليس تماراً ولا ميسراً وهذا صحيح
بیمہ نہ تمار ہے اور ميسر (عام و خاص) ہے یہی صحیح ہے۔

پھر اس کے بعد کہتے ہیں کہ